OBSAH

Predslov 3
1 ROZDELENIE STAVEBNE]J MECHANIKY 5
1.1 Uvod 5
1.2 Axiémy statiky 7
1.2.1 Stastredené sily 7
1.2.2.  Axiéma o rovnobeZniku sil 7
1.2.3 Axiéma o rovnovahe dvoch sil 8
1.24 Axiéma o uvol'neni vézieb 9
1.2 Zé&kladné pojmy mechaniky 10
1.3 Zikladné zakony a principy statiky 11
1.3.1 Zakon zotrvaénosti 12
1.3.2 Zékon sily 12
1.33 Z3ikon akcie a reakcie 12
134 d’ Alambertov princip 13
135 Princip superpozicie 13
1.3.6 Princip umernosti 13
1.4 Silové sustavy a zdkladné lohy o silach 14
2 SILOVE SUSTAVY V ROVINE 16
2.1 Sustava sil posobiacich v jednom Id¢i 16
2.1.1 Ekvivalencia 16
212 Rovnovéha 17
2.2 Dve sily pdsobiace v jednom bode 17
221 Rozklad sily do dvoch smerov 19
23 Analytické rieSenie sdstavy sil so spolo¢nym pdsobiskom 19
231 Podmienky ekvivalencie 20
232 Podmienky rovnovéahy 20
2.3.3  Grafické rieSenie 21
234 Rozklad sily do dvoch zadanych smerov 23
24 Staticky moment sily k bodu 25
24.1 Momentova—Varignonova veta 26
25 Dvojica sil 27
2.5.1 Zikladné vety o dvojici 28
2.6 Sila a dvojica sil v rovine 29
2.7 Redukcia sily k bodu 30
2.8 Vieobecnd silova siistava v rovine 30
2.8.1 Ekvivalencia 31
2.8.1.1 Rozklad sily R do troch sil, ktoré si zadané svojimi la¢mi 34
282 Rovnovéha vieobecnej stistavy sil 35
2.8.2.1 Rovnovéha sily R s tromi silami, ktoré sii zadané svojimi ld¢mi 36
29 Sdstava rovnobeZnych sil v rovine 37
2.10 Staticky stred sustavy rovnobeZnych sil 38

291



3.1

3.2
3.2.1
3.2.1.1
3.2.1.2
322
3221
3222
33

34
3.4.1
3.5
35.1
352
3.5.2.1
353
354
3.6
3.6.1
3.7
3.7.1
37.1.1
37.1.2
37.13

4.1
4.1.1
4.1.2
4.13
4.14
4.2
4.2.1
43
4.3.1
4.3.2
433

4.3.3.1
434
435
4.3.6
4.3.7

292

SILOVE SUSTAVY V PRIESTORE

Vztahy medzi vektorom sily a jeho zloZkami

Sistava sfl so spoloénym pdsobiskom

Ekvivalencia

Vyslednica sil

Rozklad sily R do troch zadanych li¢ov

Rovnoviha

Zrovnovaziujuca sila F,

Zrovnovéaznenie sily R tromi silami, ktoré sd zadané svojimi hi¢mi
Staticky moment sily k bodu

Staticky moment sily k osi

Staticky moment sily k siiradnicovym osiam

Dvojica sil v priestore

Staticky moment dvojice sil k osi

Skladanie dvojic sil v priestore

Analytické rieSenie vyslednej dvojice

Rovnoviéha silovych dvojic

Sila a dvojica sil v priestore

Redukcia sily v priestore

Analytické vyjadrenie redukcie sily k bodu v priestore
VSeobecnd silova siistava v priestore

Vysledny ucinok vSeobecnej silovej sistavy v priestore
Podmienky ekvivalencie

Podmienky rovnovéahy

Rozklad a zrovnovdZznenie vSeobecnej sistavy sil v priestore
zadanymi svojimi ld¢mi

CHARAKTERISTIKY GEOMETRICKYCH UTVAROV
Ciara

Dizka &iary

Staticky moment Ciary

Tazisko Giary

Tazisko zloZenej &iary

Tazisko plochy

Tazisko zloZenej plochy

Momenty zotrvacnosti a deviaény moment

Polérny moment zotrvacnosti
Priklady uréenia momentov zotrvaénosti

Momenty zotrvalnosti a devia¢né momenty

k rovnobeZnym osiam (Steinerova veta)

Priklady na vyuZitie Steinerovej vety

40
4]
41
41
41
43
44
44
44
46
47
48
49
49
50
50
51
51
52
52
54
54
58
59
60

65
65
65
65
66
67
68
68
71
72
73
76

78

Transformacné vzt'ahy pre momenty zotrvagnosti a deviaéné momenty 80

Veta o invariantnosti siétu momentov zotrvaénosti
Extrémy momentov zotrvacnosti — hlavné momenty zotrva&nosti
Extrémy devia¢nych momentov

81
81
84



44

5.1
52
53
5.3.1
532
533
534
535
5.3.6
5.4

54.1
542
543
5.4.3.1
544
54.4.1
5.5
5.5.1
552

6.1
6.2
6.3

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5

8.1
8.1.1
8.1.2
8.1.3
8.14
82

Elipsa zotrvacnosti
Tabul'ka geometrickych charakteristik zdkladnych ploch

STATIKA HMOTNYCH OBJEKTOV
Zikladné pojmy

Stupne volInosti hmotnych objektov

Vézby hmotnych objektov

Vizby odoberajiice jeden stupeil vol'nosti

Vizby odoberajice 2° volnosti

Vizby odoberajiice 3° volnosti

Vizby odoberajiice 4° vol'nosti

Vizby odoberajiice 57 volnosti

Vizby odoberajice 6° volnosti

Pevné podopretie hmotnych objektov, vypocet reakcif,
statickd a kinematickd urcitost’, vynimkové pripady
Hmotny bod v rovine

Tuh4 doska v rovine

Hmotny bod v priestore

Vynimkové pripady

Tuhé teleso v priestore

Vynimkové pripady

Statika zloZenej rovinnej suistavy

Vnitorné vézby rovinnych sistav

Staticka a kinematicka uritost’ zloZenych sistav.
Zakladné typy zloZenych stistav. Vypocet reakcii

PRINCIP VIRTUALNEJ PRACE NA TUHYCH TELESACH
Préca sily a momentu

Virtudlna prica sustavy sil na hmotnych objektoch

Aplikécia principu virtudlnej prace na vypocet statickych veli¢in —
kinematickd metdda

KLASIFIKACIA NOSNYCH STAVEBNY CH KONSTRUKCII
PoZiadavky na nosné konStrukcie

Rozdelenie nosnych prvkov

Prit a pritové sistavy

Dvojrozmerné — plo3né prvky

Masivne konstrukcie

ZATAZENIE STAVEBNYCH KONSTRUKCI{
Rozdelenie zatazeni

Klasifik4cia podl'a doby trvania a premenlivosti v Case
Klasifikacia podla pdvodu

Klasifik4cia podl'a premenlivosti v priestore
Klasifikdcia podl'a odozvy konStrukcie na zataZenie
Charakteristické hodnoty zat’aZenia

85
91

92
92
92
94
94
96
97
98
98
99
99

100
101
103
103
103
105
107
107
109

114
114
114
116

118
118
118
118
120
122

123
123
124
124
124
125
125

293



83
8.4
8.5
8.6

9.1
9.2
9.2.1
9.22
9.2.2.1
9.3
9.4
9.4.1
942
943
9.5

10

10.1
10.2
10.3
10.3.1
10.3.2

11

11.1
11.2
113
114
11.5
11.6

12
12.1
12.2
12.3
12.3.1
12.3.2
12.3.3
12.34
12.3.5
12.3.6
12.3.7
12.3.8

294

Navrhové hodnoty zataZenia

Kombinécie zat'aZeni

Idealizécia statick€ho pdsobenia zat'aZenia
Posobenie zatazenia na konStrukcii

JEDNODUCHY NOSNIK ZATAZENY V ROVINE
Podopretie nosnika (prita) v rovine

Vypocet priameho nosnika

Vypocet zloZiek reakcif vo vizbach

Vnitorné prierezové sily priameho prita v rovine

Pojem vniitornych sil

Diferencidlna zavislost’ medzi vmitornymi silami a zataZenim
Urcenie priebehu vnitornych sil pre niektoré beZné typy zat'aZenia
Normaélové zat'aZenie priita

Prie¢ne zat'aZenie priita

ZataZenie prita momentovym zat'aZenim

Priebeh vnitornych sil

SIKME NOSNIKY, ZALOMENE NOSNIKY

A NOSNIKY SO ZAKRIVENOU STREDNICOU
Sikmé nosniky

Zalomené nosniky

Nosniky so zakrivenou strednicou

Vniitorné sily nosnika so zakrivenou strednicou
Diferencidlne podmienky rovnovahy zakriveného nosnika

ZLOZENE ROVINNE SUSTAVY

Zikladné typy rovinnych zloZenych sistav
Trojkibové lomené a zakrivené nosniky

Trojkibové lomené a zakrivené nosniky s tahadlom
Staticky urcité spojité nosniky — Gerberove nosniky
Obecnd zloZen4 pritova sistava

Nepriamo zatazené nosniky

ROVINNE PRIEHRADOVE SUSTAVY
Klasifikacia priehradovych ststav

Statickd a kinematicka ur¢itost priehradovych rovinnych sistav
Met6dy rieSenia priehradovych sdstav

Uzlova metéda

V3seobecnd uzlova metéda

Zjednodusend uzlova metéda

Grafické rieSenie uzlovej metédy — Cremonov obrazec
Priese¢nd metéda

Kombinécia priese¢nej a uzlovej metédy

Mimouzlové zat'aZenie

Iné metédy rieSenia priehradovych sistav

125
126
126
130

132
132
134
134
135
135
139
141
141
143
146
148

158
158
165
171
171
173

178
178
181
184
187
193
195

197
197
199
201
201
202
203
204
206
209
212
214



13
13.1
13.1.1
13.2
13.2.1
13.2.2
133
13.4

14

14.1
14.2
143

15
15.1
15.2
15.3
15.4
15.5
15.6
15.7
15.8
15.8.1
15.8.2

15.8.3
15.8.3.1
15.9.
15.10

15.10.1

PRIECNE ZATAZENE ZALOMENE NOSNIKY
Vypocet reakcii

Vynimkové pripady podoprenia

Vniitorné sily

Podmienky rovnovéhy na priamom prite

Podmienky rovnovéhy v uzloch

Diferencidlne podmienky rovnovahy na zakrivenom prite
Priklady

PRUT ZATAZENY PRIESTOROVOU SUSTAVOU SiL

Vyslednica vniitornych sil priestorovo naméhaného prita
Diferencidlne podmienky rovnovéahy priameho prita
Priestorovy lomeny nosnik

PRUTOVE SUSTAVY PRI POHYBLIVOM ZATAZENI

Definicia vplyvovej Ciary

Vplyvové Ciary na konzolovom nosniku

Vplyvové &iary na prostom nosniku

Vplyvové &iary na nosniku s previsnutymi koncami
Vypodet statickych veli¢in pomocou vplyvovych Ciar
Vplyvové Ciary pri nepriamom zataZeni

Vplyvové &iary na Gerberovom nosniku

Najicinnejsia poloha zat'aZenia

Winklerovo kritérium

Najviicsi ohybovy moment max Mp na nosniku.
Bremenové kritérium

Najvicsi ohybovy moment na prostom nosniku max max M
Ciara maximalnych ohybovych momentov max M
Kritérium pre maximdlnu prie¢nu silu max V,

Pohyblivé zat'aZenie staticky urcitych rovinnych kibovych
pritovych sustav

Metddy zostrojenia vplyvovych Ciar osovych sil

15.10.1.1 Priese¢nad metoda
15.10.1.2 Uzlova metéda

16
16.1
16.1.1
16.2
16.2.1
16.2.2

VLAKNOVE POLYGONY A RETAZOVKY
Vldknové polygény ako rovinné pritové sdstavy
Uréenie vodorovnej sily vlidknového polygénu
Rovinna retazovka

Parabolickd retazovka

Pravd t'aznd retazovka

Literatiira
Menny register

216
217
218
218
219
220
221
222

227
227
230
233

240
240
242
244
244
245
247
249
250
250
253

257
258
262
265

265
265
268

270
270
273
276
277
281

285
286

295



